legge naturale, la *summa lex* che precede quella scritta: essa è mente e ragione del saggio, criterio del giusto e dell'ingiusto⁵³.

Cic. *de leg.* 1, 6, 18: *igitur doctissimis uiris proficisci placuit a lege, haud scio an recte, si modo, ut idem definiunt, lex est ratio summa, insita in natura, quae iubet ea quae facienda sunt, prohibetque contraria. Eadem ratio, cum est in hominis mente confirmata et <per>fecta, lex est. 19. Itaque arbitrantur prudentiam esse legem, cuius ea uis sit, ut recte facere iubeat, uetet delinquere, eamque rem illi Graeco putant nomine νόμον <a> suum cuique tribuendo appellatam, ego nostro a legendo. Nam ut illi aequitatis, sic nos delectus uim in lege ponimus, et proprium tamen utrumque legis est. Quod si ita recte dicitur, ut mihi quidem plerumque uideri solet, a lege ducendum est iuris exordium. Ea est enim naturae uis, ea mens ratioque prudentis, ea iuris atque iniuriae regula. Sed quoniam in populari ratione omnis nostra uersatur oratio, populariter interdum loqui necesse erit, et appellare eam legem, quae scripta sancit quod uult aut iubendo <aut prohibendo>, ut uulgus appellare <solet>. Constituendi uero iuris ab illa summa lege capiamus exordium, quae, saeculis <communis> omnibus, ante nata est quam scripta lex ulla aut quam omnino ciuitas constituta.*

Il senso della genesi del diritto nel pensiero ciceroniano – e così l'attenuazione della concezione rigorosamente giusnaturalistica – è dallo stesso esplicitato nella precisazione che la legge

⁵³ Sulla locuzione *principia iuris* ricorrente in *de leg.* 1, 6, 18 (non ita est, Quinte, ac potius ignoratio iuris litigiosa est quam scientia. Sed hoc posterius: nunc iuris principia uideamus) e 1, 10, 28 (di immortales, quam tu longe iuris principia repetis), e, più in generale, sull'uso del termine *principium* nel *de republica* e nel *de legibus* (come anche in *D. 1.2.1, Gai. 1 ad legem duodecim tabularum*), v. Schipani (1997, p. 631 ss.). Per la definizione «stoica (si vedano le parole testuali di Crisippo in *SVF III 314*)» della legge quale *ratio summa, insita in natura*, cfr. Grilli (1990b, p. 1, 6, 17-18). Questo diritto universale a base filosofica si differenzia dal diritto giurisprudenziale che, per la contingenza delle sue soluzioni, si rivela, agli occhi di Cicerone, inadeguato alle esigenze pubblicistiche. In *de leg.* 1,4,14 (egone? Summos fuisse in ciuitate nostra uiros, qui id interpretari populo et responsitare soliti sint, sed eos magna professo in paruis esse uersatos. Quid enim est tantum quantum ius ciuitatis? Quid autem tam exiguum quam est munus hoc eorum qui consuluntur? Quam<quam> est [populo] necessarium, nec uero eos, qui ei muneri praefuerunt, uniuersi iuris fuisse expertis existimo, sed hoc ciuile quod uocant eatenus exercuerunt, quoad populo praestare uoluerunt; id autem in cogniti<one> tenue est, in usu necessarium. Quam ob rem quo me uocas, aut quid hortaris? ut libellos conficiam de stillicidiorum ac de parietum iure? An ut stipulationum et iudiciorum formulas componam? Quae et conscripta a multis sunt diligenter, et sunt humiliora quam illa quae a nobis exspectari puto), Cicerone, all'amico Attico che lo invita ad esporre il suo pensiero sul *ius civile*, contrappone alla modestia di quest'ultimo, *munus exiguum* necessario solo per le questioni della vita pratica, l'importanza del *ius ciuitatis*, ossia delle istituzioni politiche e delle migliori legislazioni (*de institutis rerum publicarum ac de optimis legibus, de leg.* 1,5,15). Con questa premessa, accetta l'invito a soffermarsi sull'*ius uniuersum*, dal quale poi scaturiranno le singole *leges* delle *ciuitates*. Questa precipuità contenutistica del *de legibus* segna la sua «totale diversità tematica e la distanza... da qualsiasi altra opera giurisprudenziale precedente o contemporanea» (Fontanella, 1997, p. 492). V. anche Fontanella (1997, p. 494 e nota 39) sui precedenti filosofici greci del modello ciceroniano di *lex naturale*. Inoltre, come ben osserva Wolodkiewicz (1990, p. 78), in *de leg.* 1,14, *ius ciuitatis* e *ius civile* non sono espressioni equipollenti. Cicerone distingue «in modo chiaro due nozioni: *ius ciuitatis* è l'ordinamento giuridico di una comunità, inteso nella sua totalità (tradotto in modo preciso nell'edizione francese delle «Belles lettres» come «le droit d'un pays»); *ius civile* è invece utilizzato nel senso usato dai privatisti». Per la dottrina che propone l'identificazione delle due espressioni, v. Wolodkiewicz (1990, nota 17), che cita Resta Barrile (1972, p. 25) (che così traduce l'inciso *quid enim est tantum quantum ius ciuitatis?*: che c'è infatti così grande come il diritto civile?); Cancelli (2008, p. 65), il quale, in realtà, traduce: che cosa è poi tanto importante quanto il diritto dello Stato? (v. anche Cancelli, 2008, p. 15, ove si usa in maniera equivalente *ius civile* e *ius ciuitatis*, contrapposti al *ius uniuersum*). E Cancelli (1973b, p. 211), spiega: «*ius ciuitatis* è tutto il diritto positivo dello Stato (romano) e... di esso è sinonimo il *ius civile*, ma... nell'uso corrente dei giuristi, e più nella loro pratica professionale, quest'ultimo si riduce ad essere quello – limitatissimo – privato». Si distingue tra diritto pubblico (*ius ciuitatis*) e diritto civile/privato (*ius civile*) nell'edizione di Ferrero e Zorzetti (1974, p. 425): che v'è infatti di così grande come il diritto pubblico? Sulla conoscenza del diritto pubblico, patrimonio del modello ideale di oratore, e, più in generale, sulle «ignoranze costituzionali in età repubblicana», v. Pani (2006, p. 727 ss.).